ПРОТОКОЛ
Заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального района Пестравский Самарской области
(далее комиссия)
№ 2                                                                                                 28 июня 2022 года
Председательствовал:
Глава муниципального района Пестравский
Самарской области, председатель комиссии
                                                                                                      С.В. Ермолов
Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии,
Первый заместитель Главы муниципального
района Пестравский                                                                     Н.П. Кузнецова
Заместитель председателя комиссии,
Заместитель Главы муниципального район
 Пестравский- руководитель аппарата
администрации района                                                               Н.А. Ланцова
Секретарь комиссии                                                                 А.В. Кузнецов
Члены комиссии                                                                        Е.В. Болдырева
                                                                                                       С.В. Ишков
                                                                                                       В.И. Решетников
                                                                                                       В.В. Шаталов

Приглашенные:
Специалист администрации муниципального района Пестравский Самарской области по взаимодействию со СМИ и общественностью                                                                             Т.А. Демина
Главный специалист администрации муниципального района Пестравский по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок                                                               Е.А. Урубко

1. О состоянии работы по выявлению, предотвращению и урегулирования конфликта интересов, а также соблюдения запретов ограничений и требований в целях противодействия коррупции.
_____________________________________________________________
(Кузнецов А.В)

1.1.За 2-й квартал заседаний комиссии по урегулированию конфликтов интересов не проводилось.
Информацию о состоянии работы по выявлению, предотвращению и урегулирования конфликта интересов, а также соблюдения запретов ограничений и требований в целях противодействия коррупции принять к сведению.
       Участникам программы продолжить работу по реализации муниципальной программы в 2022 году.
                   Отчет о проделанной работе предоставлять секретарю комиссии     ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала.
Срок: 2022 год.

1. О состоянии законности в сфере противодействия коррупции на территории муниципального района Пестравский Самарской области.
(Ланцова Н.А.)
2.1. Информацию о состоянии законности в сфере противодействия коррупции на территории муниципального района Пестравский Самарской области принять к сведению.
Рекомендовать:
1. Секретарю межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального района Пестравский Самарской области провести анализ и подготовить доклад о ходе выполнения муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном районе Пестравский Самарской области на 2022-2024 года», за первое полугодие 2022 года.
Срок до 30 июля 2022 года.

2. Заместителю Главы муниципального района Пестравский- руководителю аппарата администрации района провести анализ соблюдения антикоррупционного законодательства лицами, замещающими муниципальные должности, а также соблюдения ими обязанностей по недопущению и урегулированию конфликта интересов.
3. Заместителю Главы муниципального района Пестравский- руководителю аппарата администрации района провести анонимное анкетирование муниципальных служащих по вопросам отношения к мерам по противодействию коррупции, реализуемых в органах местного самоуправления.

Срок: до 25 сентября 2022 года.

1. О наполнении на официальном Интернет-сайте информацией о деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции с учетом Представления прокуратуры Пестравского района от 31.03.2022 года.
(Демина Т.А.)

0. Информацию принять к сведению. В ходе мониторинга официального сайта администрации района установлено, что на официальном сайте органа местного самоуправления на главной странице имеется раздел «Противодействие коррупции», однако, в нарушении требований законодательства данный раздел не соответствует предъявляемым требованиям. Таким образом, администрацией муниципального района Пестравский доступ граждан к необходимой информации по вопросам противодействия коррупции не обеспечен. Не размещение в сети «Итернет» информации о деятельности органа местного самоуправления нарушает конституционное право граждан на получение достоверной информации.
Рекомендовать:
1. Заместителю Главы муниципального района Пестравский- руководителю аппарата администрации района устранить нарушения требований федерального законодательства о противодействии коррупции.
            Срок: 30 августа 2022 года.

1. Об эффективности исполнения муниципальных антикоррупционных программ за 2021 год.
(Кузнецов А.В.)

1. Информацию об эффективности исполнения муниципальной антикоррупционной программы принять к сведению. По результатам проведения контрольного мероприятия по проверке достоверности отчетов о реализации муниципальных программ и проверке использования бюджетных средств, направленных на реализацию национальных проектов муниципального района Пестравский Самарской области за 2021 год выявлено:
– финансирование осуществлено полностью и составило за отчетный период 15 тысяч рублей. Выделенные средства освоены полностью. Не целевого использования денежных средств не выявлено.
- документы, подтверждающие выполнение запланированных в 2021 году мероприятий отсутствуют, степень выполнения мероприятий муниципальной программы определить невозможно.

      Рекомендовать: Секретарю межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального района Пестравский Самарской области при подготовке отчета за 2022 год учесть допущенные ошибки и не допускать их в дальнейшем.

[bookmark: _GoBack]Информацию о проделанной работе предоставлять в комиссию ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала.

1. Результаты мониторинга по выявлению коррупционных правонарушений при осуществлении муниципального финансового контроля. Соблюдение законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
(Урубко Е.А.)

5.1.В 1-м полугодии 2022 года в соответствии с планом контрольной деятельности администрации муниципального района Пестравский Самарской области по внутреннему муниципальному контролю за 2022 год, проведено 4 контрольных мероприятия. Не целевого использования денежных средств, правонарушений, в том числе коррупционного характера не выявлено. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать: Продолжить работу в соответствии с планом контрольной деятельности администрации муниципального района Пестравский Самарской области. При выявлении нарушений незамедлительно информировать руководство муниципального района и межведомственную комиссию по противодействию коррупции при Главе муниципального района Пестравский Самарской области.
Срок: постоянно.

  Информацию о ходе исполнения поручений комиссии своевременно направлять секретарю комиссии (Кузнецову А.В.).

Глава
муниципального района Пестравский,
председатель комиссии                                                             С.В. Ермолов